INDICAÇÃO Nº 132/2025
Autor: Vereador Sebastião de Oliveira
Ementa:
Sugere ao Poder Executivo Municipal a construção de uma cancha de bocha na comunidade Rio Verde.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor competente a realização de estudos e providências necessárias para a construção de uma cancha de bocha na comunidade Rio Verde, atendendo a uma demanda antiga dos moradores locais.
Justificativa
A comunidade do Rio Verde possui forte tradição esportiva e comunitária, sendo que a prática da bocha é atividade culturalmente presente entre moradores de diferentes faixas etárias. A construção de uma cancha adequada proporcionará lazer, integração social, incentivo ao esporte e um ambiente saudável de convivência comunitária.
Além de promover o fortalecimento dos vínculos sociais, o espaço poderá ser utilizado para torneios, encontros de grupos da melhor idade e eventos que valorizem o esporte tradicional, ampliando as opções de lazer da localidade.
Diante do exposto, por se tratar de reivindicação justa e de grande relevância para a comunidade, solicita-se o pronto atendimento da presente indicação.
Sala das Sessões, 27 de novembro de 2025

Sebastião de Oliveira
Vereador